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Punkt 27: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-P35-278-22

Indstilling

Administrationen indstiller, at forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.



Punkt 28: Orientering om anbefalinger fra Arbejdsgruppen frivillige i
foreningerne

18.15.00-G01-1-23

Beslutningstema

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal orienteres om anbefalinger fra arbejdsgruppen omhandlende frivillige i
foreningerne.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Arbejdsgruppen frivillige i foreningerne blev nedsat af Folkeoplysningsudvalget i juni 2022. Arbejdsgruppen fik til
opgave at undersøge, hvorfor der var færre frivillige engageret i foreningerne - både på landsplan og i Solrød Kommune
efter corona-nedlukningerne.

Arbejdsgruppen har i efteråret 2022 og den første del af 2023 holdt en række arbejdsmøder, og været aktive omkring
planlæggelse af to offentlige dialog- og foreningsmøder, som satte spot på frivilligheden og vilkårene for frivillighed. De
to dialog- og foreningsmøder indgår som en del af den kommende nye kultur- og fritidspolitik. På den baggrund har
Arbejdsgruppen frivillige i foreningerne udpeget en række temaer, der er relevante for frivilligheden i Solrød Kommune.

Temaerne er:

Den attraktive forening: En god og veldrevet forening er nødvendig, hvis frivillige skal tiltrækkes og deltage i
foreningens arbejde. Værdierne hos de forskellige generationer af frivillige: De frivillige har forskellige værdier og
grundopfattelser, alt efter hvilken generation den frivillige er fra. Foreningerne skal kunne håndtere denne
forskellighed blandt de frivillige.
Ideer og tricks til at fastholde og finde nye frivillige: En velfungerende forening, hvor de frivillige oplever positive
miljøer og som imødekommer ønsker fra de frivillige.
Foreningerne skal være på højde med de aktuelle tendenser: Foreninger, der ikke tager højde for udviklingstræk,
der slår igennem på landsplan og i Solrød Kommune, vil få det vanskeligere, miste medlemmer og måske helt
forsvinde og omvendt vil foreninger, der er veldrevne, tiltrække frivillige.

Arbejdsgruppen har også fremlagt en række forslag til indsatsområder til politikerne, administrationen og foreningerne.

Arbejdsgruppens indsatsområder er:

Uddannelse af de frivillige: Foreningerne skal følge med i og udvikle sig i takt med at samfundet, medlemmerne og
de frivillige forandrer sig. Foreningerne skal rumme og optage tendenser, som præger det moderne samfund.
Bureaukratiske benspænd/byrder skal mindskes: Bureaukrati har stor betydning for foreningens drift og skal derfor
identificeres. Administrationen skal fortsat understøtte foreningerne i deres arbejde med at lokalisere potentielle
barrierer, hjælpe, rådgive og understøtte netværk mellem foreningerne.
Kommunikationen er afgørende: Kommunikationen omkring foreninger og frivillige har en stadig stigende
betydning for foreningernes drift og udvikling. Kommunikationen bør derfor have et særskilt fokus og en større
plads i foreningernes aktiviteter.



Arbejdsgruppen mener, at de tre ovenstående indsatsområder skal gribes an på forskellige niveauer og tilgange – både på
det politiske niveau, i administrationen og ude i foreningerne.

Temaer og indsatsområder er uddybet i vedlagte papir fra Arbejdsgruppen frivillige i foreningerne.

Der er også vedlagt et kompendium med blandt andet materiale fra dialogmøderne. Kompendiet skal anvendes til de
foreninger, der fremover ønsker at arbejde videre med frivilligheden i deres forening.

Det er ikke et lovkrav at have en arbejdsgruppe om frivillige i foreningerne.

Høring og inddragelse

Arbejdsgruppens anbefalinger kommenteres af Solrød Idræts Union på dets møde den 11. april og
Folkeoplysningsudvalget på dets møde den 20. april.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget.

Bilag

Arbejdsgruppen frivillige i foreningerne - anbefalinger endelig 22. marts 2023

Kompendium Frivillige i foreningerne marts 2023



Punkt 29: Temadrøftelse om Kultur- og fritidspolitikken

21.00.00-P05-1-23

Beslutningstema

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal drøfte temaerne fra de borgerrettede dialogmøder fra november 2022 til marts
2023.

Indstilling

Administrationen indstiller, at temaerne drøftes.

Beslutning

Drøftet. Ud fra udvalgets bemærkninger arbejder administrationen videre med et udkast til en Kultur-, idræts- og
fritidspolitik.

Sagsfremstilling

Baggrund
Kultur-, idræts- og fritidsudvalget besluttede på mødet den 26. september 2022, at der skal formuleres en ny Kultur- og
fritidspolitik. Et udkast til en ny politik forventes at kunne forelægges på udvalgets møde i maj 2023. Som input til
politikken har der været en række dialogmøder, hvor foreninger og borgere har haft mulighed for at komme input og
forslag til politikken. Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal på baggrund af disse dialogmøder drøfte de temaer, som
politikken kan indeholde.

Folkeoplysningsudvalget har sideløbende nedsat en arbejdsgruppe, som specifikt har drøftet frivillige i foreningerne i
lyset af reduceret aktivitet som følge af Covid19. Udvalget orienteres under punkt 28 på denne dagsorden
arbejdsgruppens anbefalinger. Arbejdsgruppens anbefalinger indgår som input i det forberedende arbejde til Kultur- og
fritidspolitikken. Dialogmøde 2 og 3 herunder (vedrørende frivillige i foreninger) har været afholdt i regi af
Folkeoplysningsudvalgets arbejdsgruppe.

Fire dialogmøder
Der har i perioden fra november 2022 til marts 2023 været afholdt fire dialogmøder. Møderne har omhandlet:

Dialogmøde 1 – fritidsliv for alle

Der blev drøftet frivillighed og bureaukratiske benspænd, et aktivt kulturliv gennem hele livet samt mangfoldighed og
fremtid.

Centrale pointer:

Foreningerne opfatter ofte kommunen som en helhed og ser ikke forskellene mellem forvaltningerne. Dette
kommer tydeligst frem i foreningerne opfattelse af Aktivitets- og frivillighedscenteret, som bruges af foreninger
både på socialområdet og på kultur- og fritidsområdet.
Der efterspørges nemmere adgang til kommunens medarbejdere og mulighed for sparring.
Brugerne efterspørger større fleksibilitet i adgangen til kommunens lokaler.
Kommunen bør facilitere møder på tværs af foreningslivet.



Dialogmøde 2 - Den attraktive forening og nye frivillige

Der blev drøftet, om der i Solrød Kommune har været et fald i det frivillige engagement i foreningerne oven på Covid.
Det har man set i en række foreninger på tværs af landet. Der deltog eksterne eksperter på mødet, som kom med en række
anbefalinger.

Centrale pointer:

Forudsætningen for at kunne tiltrække frivillige er, at foreningerne er veldrevne.
Der sker en udvikling i danskernes foreningsengagement, hvor ældre typisk er mere foreningsaktive mens de yngre
ønsker større grad af fleksibilitet og ad hoc aktiviteter. Foreningerne skal kunne håndtere denne forskellighed blandt
de frivillige.

Dialogmøde 3 - Frivillige i foreningen

Der blev drøftet ideer og forslag til at fastholde og finde nye frivillige og hvordan foreningerne skal være på højde med de
aktuelle tendenser. Der deltog eksterne eksperter på mødet, som kom med en række anbefalinger.

Centrale pointer:

Idrætsforeningerne under DGI har igennem flere år haft mulighed for at modtage rådgivning om, hvordan de kan
fastholde og tiltrække nye frivillige, bl.a. ved at give de frivillige gode og positive oplevelser samt at være lydhør
over for de frivilliges ønsker.
Det er vigtigt at være opsøgende over for potentielle medlemmer og være opmærksom på de forandringer, der sker
blandt potentielle frivillige.
Det er en landsdækkende tendens, at de frivillige hver især bruger færre timer på at være frivillige, men at den
samlede mængde timer ikke er faldende.

Dialogmøde 4 - Fritidsliv for alle
Der blev drøftet, hvad der er vigtigst for fremtidens kulturliv i Solrød Kommune.

Centrale pointer:

Der er relativt få naturområder, som kan benyttes til friluftsliv. Særligt er vandet attraktivt og kunne være et område
for udfoldelse.
Der blev efterspurgt en styrkelse af kulturlivet bredt set, herunder musik, film, teater og musik. Der blev efterspurgt
faciliteter til unge som kan fungere relativt selvorganiseret. Herunder musik- og øvefaciliteter, samt mulighederne
for at spille teater.

Tværgående pointer fra de fire dialogmøder:

Adgang til vandet vægtes højt og ses som noget attraktiv med stort potentiale.
Behov for styrket kommunikation mellem kommunen og foreningslivet. Administrationen opleves som
bureaukratisk, måske uden af være det. Dette kommer til udtryk i brugen og bookningen af lokaler.
Bedre brug af faciliteter. Kommunen har mange gode faciliteter, som kan udnyttes bedre.
Afsættet for gode aktiviteter, er engagerede og aktive borgere.
De mindre byer oplever, at meget aktivitet foregår i Solrød Strand.
Der er mange gode faciliteter, som kan udnyttes bedre.



De frivillige og de frivillige foreninger er vigtige ressourcer, som fortsat skal have gode vilkår.

Temadrøftelse
På baggrund af de fire dialogmøder, den eksisterende opgaveportefølje og de udviklingsområder, som er drøftet, foreslås
det, at kultur- og fritidspolitikken omfatter nedenstående spor.

Administrationen vil give en mundtlig præsentation af de forskellige spor, som oplæg til drøftelsen. Udvalget vil derefter
drøfte perspektiverne ved de enkelte spor. Den samlede drøftelse vil være et input til administrationen til udarbejdelse af
første udkast til ny kultur- og fritidspolitik.

Samskabelse - Solrød udvikler vi sammen

Do it Together

Administrationen som aktiv medspiller

Kloge kvm - Vi har faciliteterne og flere skal bruge dem

Fleksibilitet over tid

Frivillighed - for alle og med alle

Et stærkt civilsamfund

Idræt - for alle igennem hele livet

Bredde som den naturlige base
Plads til talentet

Kultur – mangfoldighed og muligheder

Plads til de unges udfoldelse

Større bredde i kulturtilbuddet

Folkeoplysning hele livet

Lovpligtigt tilskud
Folkeoplysningsudvalg

Biblioteket for alle - bogstavelig talt

Lovbundet



Genkendelighed på biblioteket

Kulturhuset for alle – inspiration og nysgerrighed

Natur og udeliv – til lands og til vands

Kunst og kultur i det fri

Det er ikke et lovkrav at en kommune skal have en kultur- og fritidspolitik, men en folkeoplysningspolitik skal
kommunen have.

Høring og inddragelse

Solrød Kommunes borgere har gennem 4 dialogmøder været inddraget i udviklingen af temaerne, der drøftes.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget.



Punkt 30: Beslutning om fremtidig strategisk anvendelse af puljemidler og
andre tilskud indenfor kultur- og fritidsområdet

21.00.00-P05-2-23

Beslutningstema

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal drøfte en strategisk anvendelse af puljemidler og andre tilskud indenfor
politikområde 10 set i lyset af den nuværende delegationsplan og med henblik på en understøttelse af den kommende
Kultur-, idræts- og fritidspolitik.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Kultur-, idræts- og fritidsudvalget drøfter og beslutter eventuelle input til fremtidig
strategisk anvendelse af puljemidler og andre tilskud på Kultur- og fritidsområdet.

Beslutning

Tiltrådt med bemærkning om, at udvalget ønsker en mere målrettet brug af puljerne med udgangspunkt i den kommende
kultur-, idræts- og fritidspolitik. Administrationen vender tilbage med et oplæg til fremtidig fordeling af eksisterende
puljemidler.

Sagsfremstilling

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget har ønsket en drøftelse af brugen af puljemidler og andre tilskud indenfor politikområde
10 set i lyset af den nuværende delegationsplan, hvor en stor del er udlagt til Folkeoplysningsudvalget. Derudover
arbejdes der med udarbejdelsen af en ny Kultur-, idræts og fritidspolitik, og det er forventningen, at der heri vil være nye
fokusområder, som kan profitere af at blive understøttet af puljemidler. Dette drøftes tematisk i workshopformat, som
faciliteres af administrationen.

Drøftelsen tager udgangspunkt i det nuværende budget (se bilag) for Folkeoplysningsudvalgets området og andre
puljemidler samt den nuværende delegationsplan senest tilrettet i 2020 (se bilag), som står over for en revision på
baggrund af de nye udvalg og den nuværende valgperiode. De tidligere beslutninger om fordeling af ansvarsområder
mellem Kultur-, idræts- og fritidsudvalget og bla. Folkeoplysningsudvalget genbesøges i den anledning.

Blandt andet skal det drøftes, om der skal ske en omfordeling af de midler som Kultur-, idræts- og fritidsudvalget selv
fordeler, og om dette skal understøttes af en tematisk ramme og fordelingsnøgle, som udvalget har lagt op til.

Dette vil være en indledende drøftelse, som efterfølgende skal suppleres af dialog med bla. Folkeoplysningsudvalget,
Solrød Idræts Unioin og andre interessenter.

En delegationsplan er ikke lovpligtig, men besluttet af Byrådet i 2020.

Høring og inddragelse

Sagen har ingen høringspligt på nuværende tidspunkt, men der vil efterfølgende ske en inddragelse af relevante parter
herunder bla. Folkeoplysningsudvalget.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse



Kultur-, idræts- og fritidsudvalget.

Bilag

Delegationsplan 2019 - Tiltrådt af Byrådet den 25. marts 2019 og tilrettet decemember 2020

Politikområde 10 - Kultur og Fritid



Punkt 31: Orientering om status på udarbejdelse af handlekatalog til budget
2024-2027

00.30.02-G01-1-23

Beslutningstema

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal orienteres om status på udarbejdelse af handlekatalog til budget 2024-2027.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet har i budgetaftalen for 2023 besluttet, at administrationen skal fremlægge et katalog med reduktionsforslag
(effektivisering og serviceniveau) på Byrådets budgettemadag den 21. juni 2023. Byrådets bestilling af et katalog med
reduktionsforslag (handlekatalog) skal ses i lyset af de generelle økonomiske udfordringer i alle kommuner. Dertil
kommer Solrød Kommunes behov for en bedre balance mellem udgifter og indtægter som følge af, at kassebeholdningen
ikke fortsat kan finansiere kommende anlægsprojekter.

Byrådet har på sit møde den 31. januar 2023 i procedure og tidsplan for budgetlægningen 2024-2027 fastlagt, at der skal
udarbejdes et samlet katalog på 70 mio. kr., hvoraf Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal udarbejde forslag, der samlet
set har en helårseffekt på 1,6 mio. kr., dvs. den budgetmæssige effekt for et helt år.

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget drøftede på sit møde den 6. februar 2023 udarbejdelsen af kataloget og kom med input
til administrationens arbejde med at udarbejde konkrete forslag.

Administrationen vil på mødet orientere om arbejdet med udarbejdelse af konkrete forslag på udvalgets område.

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal på sit møde den 15. maj 2023 tage stilling til de konkrete forslag til
handlekataloget med henblik på høring forud for budgettemadagen. Udvalget skal markere de enkelte forslag med grøn
(udvalget anbefaler forslaget), gul (udvalget anbefaler måske forslaget) eller rød (udvalget kan ikke anbefale forslaget)
markering.

Det er et lovkrav, at der skal være overskud på driftsbalancen. Byrådet har med budgetaftalen for 2023 besluttet, at
katalog med reduktionsforslag skal udarbejdes for at forbedre driftsbalancen.

Høring og inddragelse

Det samlede handlekatalog sendes i høring i brugerbestyrelser og MED-organisationen fra den 25. maj 2023 til den 12.
juni 2023 kl. 9. Hoved-MED-udvalget afgiver høringssvar senest den 14. juni 2023 kl. 12. Høringssvarene fremsendes
den 14. juni 2023 kl. 14 til Byrådets medlemmer. For at understøtte høringen præsenteres det samlede handlekatalog for
ledere, tillidsrepræsentanter og Hoved-MED-udvalget på et møde den 25. maj 2023 kl. 14-16.



Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget.



Punkt 32: Godkendelse af udvidelse af den selvbetjente åbningstid i
motionslokalet i Solrød Idrætscenter

04.04.00-P00-2-23

Beslutningstema

Kultur-, idræts- og fritidsudvalget skal tage stilling til en øget selvbetjent åbningstid i motionslokalet i Solrød
Idrætscenter.

Indstilling

Administrationen indstiller, at udvidelse af den selvbetjente åbningstid med tidsrummet fra kl. 6 til kl. 8 i hverdage
(undtaget lukkedage) i motionslokalet i Solrød Idrætscenter godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

På baggrund af en henvendelse fra nuværende brugere af motionslokalet i Solrød Idrætscenter, bringes denne sag op.
Brugerne ønsker at gøre yderligere brug af motionslokalet i Solrød Idrætscenter i de tidlige morgentimer inden Solrød
Idrætscenter er åben for alle. Administrationen har undersøgt muligheden for dette, og finder at ønsket kan imødekommes
ved at omstille den digitale styring på anlæggene og omligge en del af rengøringsrutinerne.

Administrationen anbefaler, at lokalerne bruges så meget som muligt af alle brugere, der ønsker det, og vil gerne forsøge
at tilpasse åbningstiderne efter brugerenes behov.

Det er ikke et lovkrav at have selvbetjent adgang til motionslokalet i Solrød Idrætscenter.

Høring og inddragelse

Lokaleudvalget i Solrød Idrætscenter samt motionslokalets øvrige brugere skal efterfølgende drøfte en fremtidig
fordelingsnøgle.

Finansiering

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence til afgørelse

Kultur,- idræts- og fritidsudvalget.

Bilag

Motionslokale - Husorden 2023



Punkt 33: Meddelelser

85.02.02-P35-268-22

Indstilling

Meddelelser til orientering:

Ingen.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 34: Lukket: Meddelelser

85.02.02-P35-268-22



Punkt 35: Digital godkendelse af referat

85.02.02-P35-278-22

Indstilling

Administrationen indstiller, at referatet godkendes digitalt.

Beslutning

Tiltrådt.
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